
CATEGORIAS
IDADE 4 ANOS 5 ANOS 6 ANOS 7 ANOS 8 ANOS 9 ANOS 10 ANOS 11 ANOS 12 ANOS 13 ANOS 14 ANOS 15 ANOS

9.9 11.9 13.9 15.9 18.9 21.9 24.9 27.9 29.9 33.9 37.9 41.9
11.2 13.2 14.2 17.2 20.5 23.3 26.3 29.4 31.4 35.4 39.5 43.5
12.0 14.0 15.0 18.0 21.0 24.0 27.0 30.2 32.2 36.2 40.3 44.3
12.9 14.9 16.9 18.9 21.9 24.9 27.9 30.9 33.9 37.9 41.9 45.9
14.2 16.2 18.2 20.5 23.3 26.3 29.4 32.4 35.4 39.5 43.5 47.5
12.7 17.9 18.9 21.0 24.0 27.0 30.2 33.2 36.2 40.3 44.3 48.3
15.9 17.99 19.9 21.9 24.9 27.9 30.9 33.9 37.9 41.9 45.9 49.9
17.2 19.2 21.2 23.5 26.3 29.4 32.4 35.4 39.5 43.5 47.5 52.1
18.0 20.0 22.0 24.0 27.0 30.2 33.2 36.2 40.3 44.3 48.3 52.5
18.9 20.9 22.9 24.9 27.9 30.9 33.9 36.9 41.9 45.9 49.9 53.9
20.2 22.2 24.3 26.5 29.4 32.4 35.4 38.5 43.5 47.5 52.1 56.1
21.0 23.0 25.0 27.0 30.2 33.2 36.2 39.3 44.3 48.3 52.5 56.5
21.9 23.9 25.9 27.9 30.9 33.9 36.9 39.9 45.9 49.9 53.9 57.9
23.2 25.3 27.3 29.5 32.4 35.4 38.5 41.5 47.5 52.1 56.1 60.1
24.0 26.0 28.0 30.2 33.2 36.2 39.3 42.3 48.3 52.5 56.5 60.5
24.9 26.9 28.9 30.9 33.9 36.9 39.9 42.9 49.9 53.9 57.9 61.9
26.2 28.3 30.4 32.5 35.4 38.5 41.5 44.5 52.1 56.1 60.1 64.2
27.0 29.0 31.2 33.2 36.2 39.3 42.3 45.3 52.5 56.5 60.5 65.0
27.9 29.9 31.9 33.9 36.9 39.9 42.9 45.9 53.9 57.9 61.9 65.9
29.3 31.3 33.4 35.5 38.5 41.5 44.5 47.5 56.1 60.1 64.2 68.2
30.0 32.0 34.2 36.2 39.3 42.3 45.3 48.3 56.5 60.5 65.0 69.0
30.9 32.9 34.9 36.9 39.9 42.9 45.9 48.9 57.9 61.9 65.9 69.9
32.3 34.3 36.4 38.5 41.5 44.5 47.5 51.1 60.1 64.2 68.2 72.2
33.0 35.0 37.2 39.3 42.3 45.3 48.3 51.5 60.5 65.0 69.0 73.0

39.9 42.9 46.9 49.9 52.9 61.9 65.9 70.9 74.9
41.5 44.5 48.5 52.1 55.1 64.2 68.2 73.2 77.2
42.3 45.3 49.3 53.0 56.0 65.0 69.0 74.0 78.0

FAIXA DE COR
2 MIN

2:30 MIN
3 MIN

TEMPO DE LUTA
PRÉ-MIRIM

MIRIM

FAIXA BRANCA
2 MIN
2 MIN

ACIMA 
DE 33.0

ACIMA 
DE 35.0

2- O terceiro peso de cada categoria está com a Tolerância do Kimono Trançdado

3-O atleta só pode pesar com o Kimono completo

INFANTIL
INFANTO JUVENIL

OBS: 1- O segundo peso de cada categoria está com a Toleranância do Kimono liso

BRANCA, AZUL-CL. E 
AMARELA

BRANCA, AMARELA E 
LARANJA

BRANCA, AMARELA, LARANJA 
E VERDE

3:30 MIN
2:30 MIN

3 MIN

TABELA DE PESOS DAS CATEGORIAS PARA COMPETIÇÕES ( FMJ-J )

PESADO

SUPER 
PESADO

PESADISSIMO

GALO

PLUMA

PENA

LEVE

MEDIO

MEIO 
PESADO

PRÉ-MIRIM MIRIM INFANTO JUVENILINFANTIL

FAIXAS BRANCA E AZUL-CLARA



CATEGORIAS
IDADE

BRANCA AZUL
3:30 MIN 5 MIN
3:30 MIN 6 MIN
3:30 MIN 5 MIN
3:30 MIN 5 MIN
3:30 MIN 5 MIN

82.3
84.9
88.3
90.9

55.9
58.5
60.9
64.0
66.9
70.

72.9
76.0
78.9

MARROM PRETATEMPO DE LUTA
JUVENIL 16-17 ANOS

ADULTO 18 A 29 ANOS
MASTER 30 A 35 ANOS
SENIOR 36 A 45 ANOS

SUPER SENIOR +45 ANOS 5 MIN

5 MIN
7 MIN
6 MIN
5 MIN

ROXA

8 MIN
6 MIN
5 MIN
5 MIN

8 MIN
6 MIN
5 MIN
5 MIN

TABELA DE PESOS DAS CATEGORIAS PARA COMPETIÇÕES ( FMJ-J )

50.9
53.5
55.9
58.5

JUVENIL 
16 ANOS 17 ANOS

FAIXAS

18 ANOS EM DIANTE

BRANCA, AZUL E ROXA
BRANCA, AZUL, ROXA, 

MARROM E PRETA

106.9
110.5

96.9
100.5

94.3

89.3
87.9
91.3

85.9

97.3
93.9

70.9
74.0
75.9
79.3

55.9

50.9
53.5

60.9
58.5

65.9
64.0

69.0

80.9
84.3

69.0
70.9
74.0

60.9
64.0
65..9

80.9
84.3

ADULTO, MASTER, SENIOR E S.S

OBS: 1- O segundo peso de cada categoria está com a Toleranância do Kimono liso

2- O terceiro peso de cada categoria está com a Tolerância do Kimono Trançdado

3-O atleta só pode pesar com o Kimono completo

PESADO

SUPER PESADO

PESADISSIMO

GALO

PLUMA

PENA

LEVE

MEDIO

MEIO PESADO

45.9
48.5

AMARELA
4 MIN
4 MIN
4 MIN
4 MIN
4 MIN

75.9
79.3



ANO IDADE FAIXA CATEGORIA
2020 04 AZUL CLARA MIRIM
2019 05
2018 06 MIRIM
2017 07
2016 08 AMARELA
2015 09
2014 10 INFANTIL
2013 11 AMARELA/LARANJA
2012 12
2011 13 AMARELA/VERDE INFANTO JUVENIL
2010 14
2009 15
2008 16 AMARELA/AZUL/ROXA JUVENIL
2007 17
2006 18 AMARELA/AZUL/ROXA/MARROM/PRETA ADULTO JUNIOR
2005 19
2004 20
2003 21
2002 22
2001 23
2000 24
1999 25
1998 26
1997 27
1996 28
1995 29
1994 30 MASTER 1
1993 31
1992 32
1991 33
1990 34
1989 35
1988 36 MASTER 2
1987 37
1986 38
1985 39
1984 40
1983 41 MASTER 3
1982 42
1981 43
1980 44
1979 45
1978 46 MASTER 4
1977 47
1976 48
1975 49
1974 50
1973 51 MASTER 5
1972 52
1971 53
1970 54
1969 55
1968 56 MASTER 6
1967 57
1966 58
1965 59
1965 60
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